
Dosen.  :  Melan Susanti 

Matakuliah  :  KEAMANAN BASIS DATA 

SKS  :  3 

Kelas  :  19.3B.05-19321 

Jumlah Mahasiswa  :  60 
 

Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

01 401-E2 24 

September 

2024 

Siklus Hidup Basis Data Mahasiswa memahami tentang kontrak belajar 

dan siklus hidup pengembangan database dengan 

sub materi yang dibahas terdiri dari pengertian 

siklus hidup pengembangan database dan 

mencari serta mengidentifikasi sumber-sumber 

yang relevan dibidang basis data  

Tepat Waktu 

Jadwal: 

12:30-15:00 

Masuk: 

12:32:20 

Keluar: 

14:59:07 

02 401-E2 1 Oktober 

2024 

Pengenalan Keamanan Sistem Basis 

Data Dasar-dasar keamanan sistem 

informasi Konsep dan tujuan keamanan 

basis data Ancaman dan kerentanan 

pada sistem basis data 

Mahasiswa memahami tentang pengenalan 

keamanan sistem basis data dasardasar keamanan 

sistem informasi konsep dan tujuan keamanan 

basis data ancaman dan kerentanan pada sistem 

basis data  

Tepat Waktu 

Jadwal: 

12:30-15:00 

Masuk: 

12:37:16 

Keluar: 

14:59:07 

03 401-E2 8 Oktober 

2024 

Sosialisasi proyek akhir Praktik proyek 

akhir keamanan basis data 

Mahasiswa memahami tentang sosialisasi proyek 

akhir praktik proyek akhir keamanan basis data  

Tepat Waktu 

Jadwal: 

12:30-15:00 

Masuk: 

12:38:51 

Keluar: 

14:54:10 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

04 401-E2 15 Oktober 

2024 

Model Keamanan Basis Data keamanan 

berbasis akses keamanan berbasis peran 

keamanan berbasis konteks 

Mahasiswa memahami tentang model keamanan 

basis data keamanan berbasis akses keamanan 

berbasis peran keamanan berbasis konteks  

Tepat Waktu 

Jadwal: 

12:30-15:00 

Masuk: 

12:33:05 

Keluar: 

14:53:08 

05 401-E2 22 Oktober 

2024 

Teknik Pengamanan Basis Data 

Enkripsi data dalam basis data Teknik 

kontrol akses Audit dan monitoring 

aktivitas basis data 

Mahasiswa memahami tentang teknik 

pengamanan basis data enkripsi data dalam basis 

data teknik kontrol akses audit dan monitoring 

aktivitas basis data 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

12:30-15:00 

Masuk: 

12:39:16 

Keluar: 

14:56:02 

06 401-E2 29 Oktober 

2024 

Manajemen Keamanan Basis Data 

Manajemen user dan autentikasi 

Manajemen hak akses dan izin 

Kebijakan dan prosedur keamanan 

basis data 

Mahasiswa memahami tentang manajemen 

keamanan basis data manajemen user dan 

autentikasi manajemen hak akses dan izin 

kebijakan dan prosedur keamanan basis data 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

12:30-15:00 

Masuk: 

12:33:24 

Keluar: 

14:48:08 

07 401-E2 5 November 

2024 

Keamanan Transaksi dan Integritas 

Data Konsep transaksi aman 

Pengendalian transaksi Teknik 

pemulihan dan backup data 

Mahasiswa memahami tentang keamanan 

transaksi dan integritas data konsep transaksi 

aman pengendalian transaksi teknik pemulihan 

dan backup data 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

12:30-15:00 

Masuk: 

12:42:43 

Keluar: 

14:51:06 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

08 401-E2 12 

November 

2024 

(UTS) UTS Tepat Waktu 

Jadwal: 

12:30-15:00 

Masuk: 

12:32:22 

Keluar: 

14:55:14 

09 401-E2 19 

November 

2024 

Standar dan Regulasi Keamanan Basis 

Data Standar internasional ISO IEC 

27001 27002 Regulasi lokal yang 

relevan 

Mahasiswa memahami tentang standar dan 

regulasi keamanan basis data standar 

internasional iso iec 27001 27002 regulasi lokal 

yang relevan 

Tepat Waktu 

Jadwal 

Jadwal: 

12:30-15:00 

Masuk: 

12:33:24 

Keluar: 

14:48:25 

10 401-E2 26 

November 

2024 

Bimbingan dan persiapan presentasi 

proyek akhir 

Bimbingan dan persiapan presentasi proyek akhir 

melalui proses bimbingan ini diharapkan 

mahasiswa mampu menjelaskan dan menerapkan 

keamanan basis data melalui tugas proyek yang 

diusulkan 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

12:30-15:00 

Masuk: 

12:43:17 

Keluar: 

14:46:06 

11 401-E2 3 Desember 

2024 

Bimbingan dan persiapan presentasi 

proyek akhir 

Bimbingan dan persiapan presentasi proyek akhir 

melalui proses bimbingan ini diharapkan 

mahasiswa mampu menjelaskan dan menerapkan 

keamanan basis data melalui tugas proyek yang 

diusulkan 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

12:30-15:00 

Masuk: 

12:38:39 

Keluar:  



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

12 401-E2 10 Desember 

2024 

Presentasi kelompok tentang 

implementasi keamanan basis data dan 

penilaian proyek akhir 

Presentasi kelompok satu, dua dan tiga tentang 

implementasi keamanan basis data dan penilaian 

proyek akhir  

Tepat Waktu 

Jadwal: 

12:30-15:00 

Masuk: 

12:35:13 

Keluar: 

14:56:40 

13 401-E2 17 Desember 

2024 

Presentasi kelompok tentang 

implementasi keamanan basis data dan 

penilaian proyek akhir 

Presentasi kelompok empat, lima dan enam 

tentang implementasi keamanan basis data dan 

penilaian proyek akhir 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

12:30-15:00 

Masuk: 

12:32:05 

Keluar: 

14:58:38 

14 401-E2 7 Januari 

2025 

Presentasi kelompok tentang 

implementasi keamanan basis data dan 

penilaian proyek akhir 

Presentasi kelompok tujuh dan delapan tentang 

implementasi keamanan basis data dan penilaian 

proyek akhir  

Tepat Waktu 

Jadwal: 

12:30-15:00 

Masuk: 

12:32:55 

Keluar: 

14:46:43 

15 401-E2 14 Januari 

2025 

Presentasi kelompok tentang 

implementasi keamanan basis data dan 

penilaian proyek akhir 

Presentasi kelompok sembilan dan sepuluh 

tentang implementasi keamanan basis data dan 

penilaian proyek akhir 

Tepat Waktu 

Jadwal: 

12:30-15:00 

Masuk: 

12:33:53 

Keluar: 

14:47:29 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

16 401-E2 21 Januari 

2025 

(UAS) UAS Tepat Waktu 

Jadwal: 

12:30-15:00 

Masuk: 

12:34:25 

Keluar: 

14:48:54 

 

 

  



Presensi Mahasiswa 19.3B.05-19321 

Nim Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Jumlah 

19230803 Abi Hasan Fadilah 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

19230846 Johan Budhi Styono 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

19230865 Novitri Egi Dinda Karina 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 15 

19230908 Marshall Paulus Amran Sihombing 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 1 11 

19230911 Zildane Syahada 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 14 

19230916 Riodwi Fachri 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 14 

19230942 Hendrika Yonggon 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19230986 Nurhidayat 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 14 

19230997 Ahmad Aji Saputra 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231003 Gischa Nurlaila Ovestiani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231005 Imam Dzaki Ramadhan 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231014 Nazwa Ayu Ningsih 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231034 Priska Cherriati 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231064 Elsa Alia Safinka 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231073 Siti Anggraini Sulistiowati 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 



Nim Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Jumlah 

19231075 Zaky Ramadhan 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 15 

19231076 Primatama Ziddane 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231084 Nur Atikoh 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231106 Zamzam Nursubchan 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231113 Muhammad Kemal Afrilidzi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231145 Iman Haqiem Abdurrahim 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 13 

19231175 Fazaki Al Fikri Ghossaan 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 14 

19231222 Destri Wahyu Ikhsani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231248 Afwan Gibran Muhammad Algiffari 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231284 Vanesya Alifia 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231287 Rizki Rahmadani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231372 Muhammad Tauhid Alfatah 1 1 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 6 

19231393 Muhammad Zaky 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231409 Hanu Catur Gading 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231414 Haby Fadaniel Herzah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231443 Julio Chandra 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 



Nim Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Jumlah 

19231483 Juwita Arilia Putri 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231493 Cavin Immanuel Situmorang 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 0 1 1 12 

19231517 Citra Indri Wulan Ningsih 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231589 Daffa Fairuz Farhandika 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231606 Fakhri Winku Armenda 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 1 12 

19231628 Irfan Hilmi Nur Hakim 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 14 

19231687 Azizah Kanaya Marlan 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231772 Rizky Peratama Islam 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19231775 Revi Shifa Fauziah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

 

 Pertemuan 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

         Jumlah hadir 38 39 36 39 39 36 35 39 35 37 38 37 32 34 32 39 

 

 

 

 

 



Penilaian 19.3B.05-19321 

NIM NAMA Presensi TUGAS UTS UAS GRADE AKHIR 

19230803 Abi Hasan Fadilah 0 0 0 0 A 

19230846 Johan Budhi Styono 0 0 0 0 E 

19230865 Novitri Egi Dinda Karina 0 0 0 0 A 

19230908 Marshall Paulus Amran Sihombing 0 0 0 0 A 

19230911 Zildane Syahada 0 0 0 0 A 

19230916 Riodwi Fachri 0 0 0 0 A 

19230942 Hendrika Yonggon 0 0 0 0 A 

19230986 Nurhidayat 0 0 0 0 A 

19230997 Ahmad Aji Saputra 0 0 0 0 A 

19231003 Gischa Nurlaila Ovestiani 0 0 0 0 A 

19231005 Imam Dzaki Ramadhan 0 0 0 0 A 

19231014 Nazwa Ayu Ningsih 0 0 0 0 A 

19231034 Priska Cherriati 0 0 0 0 A 

19231064 Elsa Alia Safinka 0 0 0 0 A 

19231073 Siti Anggraini Sulistiowati 0 0 0 0 A 

https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19230803-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19230846-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19230865-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19230908-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19230911-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19230916-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19230942-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19230986-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19230997-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231003-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231005-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231014-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231034-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231064-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231073-05-BSI.js


NIM NAMA Presensi TUGAS UTS UAS GRADE AKHIR 

19231075 Zaky Ramadhan 0 0 0 0 A 

19231076 Primatama Ziddane 0 0 0 0 A 

19231084 Nur Atikoh 0 0 0 0 A 

19231106 Zamzam Nursubchan 0 0 0 0 A 

19231113 Muhammad Kemal Afrilidzi 0 0 0 0 A 

19231145 Iman Haqiem Abdurrahim 0 0 0 0 A 

19231175 Fazaki Al Fikri Ghossaan 0 0 0 0 A 

19231222 Destri Wahyu Ikhsani 0 0 0 0 A 

19231248 Afwan Gibran Muhammad Algiffari 0 0 0 0 A 

19231284 Vanesya Alifia 0 0 0 0 A 

19231287 Rizki Rahmadani 0 0 0 0 A 

19231372 Muhammad Tauhid Alfatah 0 0 0 0 B 

19231393 Muhammad Zaky 0 0 0 0 A 

19231409 Hanu Catur Gading 0 0 0 0 A 

19231414 Haby Fadaniel Herzah 0 0 0 0 A 

19231443 Julio Chandra 0 0 0 0 A 

https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231075-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231076-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231084-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231106-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231113-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231145-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231175-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231222-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231248-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231284-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231287-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231372-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231393-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231409-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231414-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231443-05-BSI.js


NIM NAMA Presensi TUGAS UTS UAS GRADE AKHIR 

19231483 Juwita Arilia Putri 0 0 0 0 A 

19231493 Cavin Immanuel Situmorang 0 0 0 0 A 

19231517 Citra Indri Wulan Ningsih 0 0 0 0 A 

19231589 Daffa Fairuz Farhandika 0 0 0 0 A 

19231606 Fakhri Winku Armenda 0 0 0 0 A 

19231628 Irfan Hilmi Nur Hakim 0 0 0 0 A 

19231687 Azizah Kanaya Marlan 0 0 0 0 A 

19231772 Rizky Peratama Islam 0 0 0 0 A 

19231775 Revi Shifa Fauziah 0 0 0 0 A 

 

https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231483-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231493-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231517-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231589-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231606-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231628-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231687-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231772-05-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231775-05-BSI.js

